

TASK FORCE FOR PATIENTFORLØB PÅ KRÆFT- OG HJERTEOMRÅDET

REFERAT

Emne 72. møde for Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet

Mødedato Onsdag d. 20. december 2023 kl. 08:00-09:00

Sted Virtuelt

Deltagere Medlemmer af Task Force for Patientforløb for Kræft- og Hjerteområdet

Steen Dalsgård Jespersen, Sundhedsstyrelsen (forperson)
Randi Frydensberg Hede, Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Erik Jylling, Region Hovedstaden
Lone Düring, Region Midtjylland (stedfortræder for Poul Michaelsen)
Michael Braüner Schmidt, Region Midtjylland
Anne Bukh, Region Nordjylland
Kurt Espersen, Region Syddanmark
Morten Jakobsen, Region Syddanmark
Thomas I. Jensen, Danske Regioner
Jakob Schelde Holde, Danske Regioner
Hanne Agerbak, Kommunernes Landsforening

Afbud:

Poul Michaelsen, Region Midtjylland
Mads Ellegaard Christensen, Region Sjælland
Jesper Gyllenborg, Region Sjælland
Helene Probst, Danske Regioner
Maj Fjordside, Kommunernes Landsforening

Andre:

Tanja Popp, Sundhedsstyrelsen
Mette Keis Jepsen, Sundhedsdatastyrelsen
Caroline Urhammer, Sundhedsstyrelsen (referent)

6. februar 2024
Sagsnr. 05-0400-463
Reference PRIM
T +45 7222 7400
E sstprim@sst.dk

Dagsorden

Punkt 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsorden blev godkendt uden bemærkninger.

Punkt 2. Status for initiativer i genopretningsplanen

Sundhedsstyrelsen orienterer om status på tre initiativer i genopretningsplanen.

Indenrigs- og sundhedsministeren iværksatte den 24. marts 2023 planen '[Genopretning af kræftområdet](#)' indeholdende fem initiativer:

1. Faglig gennemgang af ventetider og kapacitet på kræftområdet
2. Styrket regeloverholdelse
3. Forstærket indberetning til sundhedsmyndighederne
4. Indskærpelse af regionernes vejledningspligt om erstatning
5. Nedsættelse af Politisk Taskforce

Initiativ 1, 2 og 3 er forankret i Sundhedsstyrelsen.

a) Faglig gennemgang af ventetider og kapacitet på kræftområdet

Sundhedsstyrelsen har sammen med regionerne foretaget en gennemgang af kræftområdet, som afdækker eventuelle udfordringer med ventetider og kapacitet på tværs af alle regioner og sygehuse med fokus på overholdelse af patientrettigheder.

Sundhedsstyrelsen afrapporterede i juni 2023 på initiativet til Indenrigs- og Sundhedsministeriet i form af [notat med resultater af den faglige gennemgang af kræftområdet](#), som omfatter Sundhedsstyrelsens konklusion og sammenfatning af den faglige gennemgang.

b) Styrket regeloverholdelse

Initiativet indbefatter regionale gennemgange af lokale instrukser, vejledninger og praksisser for arbejdsgange vedrørende reglerne om maksimale ventetider på kræftområdet.

Sundhedsstyrelsen har som led i initiativet om styrket regeloverholdelse præciseret reglerne om handlepligten efter reglerne om maksimale ventetider i [notat af 25. april 2023](#).

Sundhedsstyrelsen har yderligere som del af initiativet udarbejdet informationsmateriale om henvisning til hospital og patientrettigheder. Materialet omfatter en [piece](#) og [hjemmesidedel om maksimale ventetider](#).

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet [notat om styrket regeloverholdelse](#) af maj 2023, som afrapportering til Indenrigs- og Sundhedsministeriet på initiativet, indeholdende en sammenfatning af regionernes redegørelser om de regionale gennemgange og beskrivelse af Sundhedsstyrelsens præciseringer og formidling af reglerne.

c) Forstærket indberetning til sundhedsmyndighederne

Initiativet omfatter et oplæg til en forstærket overvågning af ventetider og indberetning af overskridelser af reglerne om maksimale ventetider. Som grundlag for oplægget har regionerne indsendt redegørelser til Sundhedsstyrelsen beskriver den nuværende overvågning af patientforløb omfattet af de maksimale ventetider.

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et [notat, der beskriver oplæg til forstærket overvågning og indberetning](#) samt den videre proces for konkretisering. Oplægget blev fremsendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet i maj 2023.

Referat

Sundhedsstyrelsen orienterede om, at de 3 initiativer fra genopretningsplanen, der er forankret i Sundhedsstyrelsen, nu formelt er afsluttet.

Sundhedsstyrelsen orienterede om status på revisionen af vejledning for maksimale ventetider. Udkast udsendes inden jul med frist for kommentering på den anden side af nytåret. Sundhedsstyrelsen vil herefter revidere vejledningen på baggrund af de indkomne kommentarer og sende den i offentlig høring.

Punkt 3. Status for forstærket indberetning og overvågning af maksimale ventetider på kræftområdet

Gensidig status for opstart af den fremadrettede forstærkede indberetning og overvågning på kræftområdet, der nu er politisk godkendt.

På baggrund af Sundhedsstyrelsens [oplæg til forstærket model for overvågning af ventetider på kræftområdet](#) har en teknikergruppe i regi af Sundhedsdatastyrelsen arbejdet med forslag til en model for forstærket indberetning. Emnet har yderligere været drøftet på møder i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerterområdet.

Baseret på teknikergruppens forslag og drøftelser i Task Force har Sundhedsstyrelsen udarbejdet anbefalinger til forstærket overvågning og indberetning af ventetider på kræftområdet, som blev oversendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet i november 2023. Anbefalingerne er blevet drøftet på møde i Politisk Task Force for Kræftforløb den 6. december 2023 og politisk godkendt den 10. december 2023.

Bilag

Bilag 2023_94 Forstærket indberetning og overvågning af ventetider på kræftområdet_FINAL

- Bilag 1: Oplæg til forstærket model for overvågning af ventetider på kræftområdet af 10. maj 2023 (Sundhedsstyrelsen)
- Bilag 2: Styrket regeloverholdelse af maksimale ventetider på baggrund af redegørelser fra regionerne af 15. maj 2023 (Sundhedsstyrelsen)
- Bilag 3: Notat vedrørende handlepligt efter reglerne om maksimale ventetider af 25. april 2023 (Sundhedsstyrelsen)
- Bilag 4: Kommissorium for teknikergruppe til forstærket overvågning og indberetning på kræftområdet af 7. juli 2023
- Bilag 5: Forstærket overvågning og indberetning af ventetider på kræftområdet af 6. oktober 2023 (Teknikergruppe)
- Bilag 6: Eksempel – overblik over maksimale ventetider
- Bilag 7: Årshjul for overvågning af kræftområdet

Referat

Sundhedsstyrelsen orienterede om, at oplægget til forstærket indberetning og overvågning af maksimale ventetider på kræftområdet er blevet politisk behandlet

Indenrigs- og Sundhedsministeriet bemærkede, at med den politiske godkendelse af oplægget til forstærket indberetning og overvågning af maksimale ventetider på kræftområdet, er næste skridt iværksættelse af implementeringen. Implementeringen kræver en indkøringsproces, hvorfor der går noget tid, før tendenser kan tolkes ud af opgørelserne. Implementeringen af den forstærkede indberetning forudsætter, at de tekniske detaljer falder på plads, hvilket teknikergruppen er ved at udarbejde en plan for. Der er planlagt evaluering af den forstærkede indberetning.

Sundhedsdatastyrelsen orienterede om, at teknikergruppen mødes i januar/februar for at drøfte den tekniske implementering. Teknikergruppen planlægger en testindberetning i marts.

Sundhedsstyrelsen præsenterede en plan for videre proces frem til første indberetning med den nye model for 1. kvartal af 2024, som planlægges af blive ultimo april. Med overgangen til den forstærkede overvågning og indberetning bliver indberetning for december den sidste indberetning på kræftområdet efter nuværende form på månedlig basis, og indberetninger sker fremadrettet kvartalsvis.

Sundhedsstyrelsen oplyste yderligere, at antallet af årlige møder i Task Force normaliseres til fire ordinære møder. Mødekadencen vil blive tilpasset kaden-
cen for overvågningen af kræftområdet med henblik på hurtig opfølgning og drøftelse. Task Force vil blive underrettet så snart de præcise datoer er på plads.

Sundhedsstyrelsen spurgte regionerne ind til status vedrørende understøttende aktiviteter og kommentarer generelt.

Danske Regioner efterspurgte en registreringsvejledning og en standard indberetningsskabelon, der sikrer ensartet indberetning og korrekt forståelse af opgørelser. Sundhedsdatastyrelsen bekræftede, at begge dele er under udarbejdelse og at registreringsvejledningen snarest bliver sendt i høring.

Danske Regioner argumenterede for, at det vil være meningsfuldt, og sikre en mindst mulig administrativ byrde, hvis data fra indberetninger vedr. maksimale ventetider og forløbstider offentliggøres samtidig. Sundhedsstyrelsen og Sundhedsdatastyrelsen vurderede, at den samlede overvågning af kræftområdet godt kan tilrettelægges sådan.

Region Syddanmark påpegede, at den forstærkede overvågning og indberetning skal sikre en mindre arbejdsbyrde, men at der vil være en stor administrativ byrde forbundet med opgaven. Region Syddanmark opfordrede yderligere til, at medlemmerne bliver orienteret om præcis dato for første indberetning i god tid. Sundhedsdatastyrelsen orienterede om, at teknikergruppen får en tidsplan efter nytår, og at de melder ud hurtigst muligt. Region Syddanmark meddelte, at de er godt i gang med at gøre klar til den nye indberetningsmodel.

Region Nordjylland spurgte ind til, om der har været overvejelser om, at man ikke tæller kræftformer med færre end 5 tilfælde med. Sundhedsstyrelsen svarede, at der er overvejelser om en form for diskretionering på regionsniveau, hvor man fortsat inkluderer alle kræftformer på nationalt niveau.

Region Midtjylland oplyste, at de er godt i gang med at forberede overgangen til den forstærkede overvågning og indberetning. Regionen vurderede, at den egentlige udfordring bliver den efterfølgende validering af data.

Region Nordjylland, Region Midtjylland og Region Hovedstaden påpegede, at der generelt er forventning om få overskridelser.

Region Hovedstaden pointerede desuden, at man med de få overskridelser kan antage, at kapaciteten trods alt er tilstrækkelig, men man skal være opmærksom på, at der er et ganske stort fokus, og dermed en prioritering af kræftområdet. Kapacitet er fortsat en udfordring.

Punkt 4. Status på initiativer til ekstraordinær indsats på kræftområdet

Danske Regioner orienterer om status på to initiativer i aftalen om udmøntning af midler til ekstraordinær indsats på kræftområdet.

- Ny patientrådgivning for patienter med livstruende sygdomme
- Specialenhed for behandling af livstruende sygdomme

Referat

Danske Regioner oplyste, at de fortsat er i de indledende faser i arbejdet med begge indsatser og vil holde Task Force orienteret løbende.

Punkt 5. Eventuelt

Referat

Intet.